www.med126.com

长卫基妇发〔2011〕17号

关于做好2011年度全市助产及计划生育技术服务
人员资格考试考核工作的通知

各县（市）区卫生局，开发区社会事业发展局（卫生局），市妇幼保健所：

按照省卫生厅《关于开展2011年度助产及计划生育技术服务人员资格考试考核的通知》（吉卫发〔2011〕134号）要求，全面提升母婴保健技术服务水平，长春市卫生局将组织开展对全市助产及计划生育技术服务人员资格的统一考试考核，现将有关事宜通知如下：

一、组织管理

由长春市卫生局和省、市级专家组成长春市助产及计划生育技术服务考试考核领导小组和技术考核评审组，负责此次考试考核工作的组织管理和技术指导，确保考试考核结果真实有效。各县（市）区卫生行政部门要根据实际情况做好相关工作，并指定专人负责。

二、考试考核对象及条件

（一）凡拟在长春市行政区域内开展助产、计划生育技术服务的乡级以上医疗保健机构中从事助产、计划生育技术服务，尚未取得《母婴保健技术考核合格证书》的人员，并具有国家认可的中专及以上医学学历，取得执业医师、执业助理医师或护师(士)资格或具有国家认可的中专及以上医学学历(助产专业)。

（二）已通过助产及计划生育技术考试考核，并取得《母婴保健技术考核合格证书》，期满3年本年度应换证的人员（符合免试条件的除外）。

（三）上述符合考试考核条件的人员，须3年内无重大医疗事故。
三、免试人员的条件

2011年对从事助产及计划生育技术服务的人员，应同时具备下列三个条件，免予考试考核：

（一）副主任医师、副主任护师及以上职称，并取得《母婴保健技术考核合格证书》。

（二）连续从事助产及计划生育技术服务10年以上。

（三）3年内无医疗事故。

各县（市）区卫生局负责对免试人员进行初审，最后经长春市卫生局复核合格的，由长春市卫生局负责对免试人员换发《母婴保健技术考核合格证书》。

四、考试考核办法

（一）考试分为理论考试和技术操作考核。理论考试合格者方可参加技术操作考核。理论考试由省卫生厅统一组织命题（题型为选择题）；技术操作考核按省卫生厅制定的标准由市卫生局负责执行。

（二）长春市卫生局负责组织辖区内（包括部、省属医疗卫生机构，中央和省属大型企事业单位医院，解放军及武警部队医疗机构）的理论考试和技术操作考核，签发准考证、判卷(答题卡)。

（三）理论考试、技术操作考核均按100分制，60分为及格分数线，两项均及格方为合格。

五、考试考核内容

理论考试及技术操作考试考核内容范围见附件2、附件3，并以省卫生厅妇社处主编的《吉林省助产计划生育技术“三基训练”题集》为主。

六、报名办法、程序及考试时间

（一）报名办法
1、考生报名时需提交材料如下：

（1）《吉林省助产技术服务人员资格考试考核申报审批表》、《吉林省计划生育技术服务人员资格考试考核申报审批表》一式两份（可从长春市卫生局网站下载，必须是A4纸打印）；
（2）毕业证和助理以上执业医师、护士资格证书，或助产专业毕业证，原件和复印件各一份（A4纸复印）；

（3）身份证原件和复印件各一份（A4纸复印）；

（4）小二寸免冠正面近照8张。

2、考生报名地点：执业机构所在的县（市）区卫生局。
（二）报名程序

（1）由个人所在单位初审，签署意见、加盖公章，所在单位集体将《申报审批表》、相关证明材料上报所在区域的县（市）区卫生局，各县（市）区卫生局审核合格并加盖公章，于6月3日前将本辖区考生的《申报审批表》一式两份（粘贴照片）、毕业证书（或助产专业毕业证书）、执业医师证书（或执业助理医师证书、护士资格证书）、身份证等材料的原件和复印件，小二寸免冠正面近照6张报市卫生局基妇处审核，过期不予受理。市级审核合格后将所有原件返回。

（2）市级审核顺序：

	5月26日
	5月27日
	5月30日
	5月31日
	6月1日

	上午
	朝阳区、净月区
	南关区、西新区
	绿园区、高新区
	宽城区、经开区
	二道区

	下午
	榆树市
	德惠市
	九台市
	农安县
	双阳区

（3）审核小组

组  长  沈玉槐  长春市卫生局基妇处处长

副组长  唐旭东  长春市妇幼保健所副所长

成  员  刘  洋  长春市卫生局基妇处科员

        陈冬梅  长春市卫生局基妇处

        王  巍  绿园区妇幼保健院
（三）考试时间

1、理论考试时间定于2011年6月25日，上午9：00—11：00（助产技术服务）；下午1：30—3：30（计划生育技术服务），全省统一进行。理论考试结束后，试卷及答题卡现场封存。

2、理论考试成绩公布后1个月内进行技术操作考核，时间另行通知。

七、要求

（一）请各县（市）区卫生局负责统计拟购买《“三基训练”题集》和拟参加考前培训的人数，于5月25日前上报市卫生局基妇处。

（二）目前执业地点为长春市辖区内助产机构、计划生育技术服务部门的助产及计划生育技术服务人员参加长春市组织的考试考核。

（三）各县（市）区卫生局请将本辖区内参加助产技术考试考核人员的名单（分执业医师和执业助理医师、助产士和护士两类统计）（附件6、7）和免试人员名单（附件8）纸质版加盖卫生局公章后于5月27日前上报市卫生局基妇处（需要附电子文档）。

（四）长春市卫生局将于考试考核前统一组织培训，具体时间另行通知。

（五）各县（市）区卫生局请于考前一周到市卫生局基妇处领取准考证。

附件：1、长春市助产及计划生育技术考试考核领导小组和技

术考核评审组成员名单

2、吉林省助产及计划生育技术服务人员资格考试考核复习大纲

3、吉林省助产及计划生育服务人员资格考试考核技术操作考核标准

4、吉林省助产技术服务人员资格考试考核申报审批表

5、吉林省计划生育技术服务人员资格考试考核申报审批表

6、吉林省助产技术服务考试考核人员统计表

7、吉林省计划生育技术服务考试考核人员统计表

8、2011年吉林省助产及计划生育技术服务免试人员名单表

二Ｏ一一年五月十九日
主题词：卫生工作  资格  考试考核  通知

长春市卫生局办公室                  2011年5月19日印发

联系人：刘洋          联系电话：84692060                （共印30份）
附件1：

长春市助产及计划生育技术服务考试考核领导小组

和技术考核评审组成员名单
（一）成立长春市助产及计划生育技术服务考试考核领导小组，负责对此次考试考核组织领导，监督检查。

组  长：赵福玉  长春市卫生局副局长

成  员  沈玉槐  长春市卫生局基妇处处长

        王亚军  长春市卫生局纪检委副书记
（二）成立长春市助产及计划生育技术服务考核评审组，负责指导此次业务技能考核工作。

组  长：沈玉槐  长春市卫生局基妇处处长

成  员：高玉堂  长春市妇产医院院长
        邹志艳  长春市妇幼保健所所长
        阴春霞  长春市妇产医院副院长

曹  阳  长春市妇产医院医务科长

冯丽华  吉林大学第一医院教授

崔满华  吉林大学第二医院教授

王  殊  长春市中心医院主任医师

郑  莹  长春市妇产医院主任医师

    长春市助产及计划生育技术服务考试考核领导小组下设办公室，设在市卫生局基妇处，负责助产及计划生育技术考试考核的日常工作。

联络员：刘洋     联系电话：84692060

邮箱：84692060@163.com
时

间

辖

区

时

间

PAGE
www.med126.com